
令和２年６月２５日 

保護者の皆様 

大阪市立榎本小学校 

校長  今井 美之 

 

今後の教育活動の進め方について 
 

平素より、本校教育へのご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて、先日もお知らせしました通り、感染症対策を講じながら児童の健やかな学びを保障していくことを

目指して、下記の通り取り組んでまいります。以下の内容をよくお読みいただき、保護者の皆様には、ご理

解とご協力を賜りますよう、お願いいたします。 

なお、状況の変化により、今後も取組内容の変更を行うことがあります。ご了承ください。 

 

 

記 

 

１．時間割と下校時刻について（6月 29日以降） 

① 時間割の編成（各曜日の時数） 

曜 日 月 火 水 木 金 計 

1 年 ５時限 ５ ５ ５ ５ 25時間 

2年 ５時限 ６ ６ ５ ５ 27時間 

3年 ６時限 ６ ６ ５ ６ 29時間 

4年 ６時限 ６ ６ ６ ６ 30時間 

5年 ６時限 ６ ６ ６ ６ 30時間 

6年 ６時限 ６ ６ ６ ６ 30時間 

 

② 下校時刻 

曜 日 授業時数 下校時刻 

月・火・木・金 

５時限授業 午後２時４０分頃 

６時限授業 
午後３時３５分頃 

（木曜日は、３時４５分頃） 

水 
５時限授業 午後２時２５分頃 

６時限授業 午後３時１５分頃 

※ 水曜日は、掃除時間をカットし5時間目の始まりを早くしました。 

詳しくは別紙（校時表：Ｃ校時）をご覧ください。 

※ 下校時刻は、少しずれることがあります。 

 

２．土曜授業について 

  今年度は土曜授業を年間5回行います。 

  ※ 登校は、通常通り分団登校で午前中 3 時限授業を行います。下校時刻は、11 時 40 分ごろです。 

※ 公開（参観）は行いません。学校行事等を実施し公開する場合は事前に連絡します。 

  ※ ２学期・３学期の土曜授業の日程は、後日お知らせします。 

1回目 2回目 3 回目 4回目 5回目 

7 月 4日 ２学期 ３学期 



３．始業式・終業式及び長期休業について 

式・休業等 日 時 内容・時程等 下校時刻 

1学期終業式 8月 7日（金） 4時限授業を行い、 

給食後5時限目に、終業式実施。 

午後 2時 40分頃 

夏季休業 8月 8日（土）～8月24日（月） 

2学期始業式 8月 25日（火） 始業式を行い、 

4時限授業、給食終了後下校。 

午後 1時 30分頃 

2学期終業式 12月 25日（金） 4時限授業を行い、 

給食後5時限目に、終業式実施。 

午後 2時 40分頃 

冬季休業 12月 26日（土）～1月 6日（水） 

3学期始業式 1月 7日（木） 始業式を行い、 

4時限授業、給食終了後下校。 

午後 1時 30分頃 

修了式 3月 24日（水） 4時限授業を行い、 

給食後5時限目に、終業式実施。 

午後 2時 40分頃 

 

４．通知表（学習評価）及び個人懇談会のもち方について 

 学期ごとではなく、6月～10月、11月～3月の2回に分けて通知表の評定や評価を実施します。 

 個人懇談会は、7 月（13 日～16 日）と 10 月下旬の 2 回を予定しています。7 月は、学校が再

開して初めてお顔を合わせてお話をさせていただく場と考えております。10 月下旬には、通知表

の評定や評価を含めての懇談会を実施します。2学期末、3学期末には、個人懇談会は行いません。 

 

５．校外学習、5年生林間学習、6年生修学旅行について 

 1学期間は行いません。2学期以降は、状況を見ながら実施していく方向です。 

 5年生林間学習は、10月 24日（土）～26日（月）の2泊3日（兵庫県ハチ高原）の予定です。 

 6年生修学旅行は、10月 6日（火）～7日（水）の1泊2日（伊勢・鳥羽・信楽方面）の予定で

す。 

 

６．学習参観・運動会・作品展について 

 学習参観については、2学期以降に3回を予定しています。感染防止策を講じた上で実施する方向

です。 

 運動会については、密を避ける観点から考慮するとともに、8月下旬より開始される校舎増築工事

のため運動場の使用できる範囲が限られることもあり、例年のような学校全体での実施は困難であ

ると考えています。児童の学習の状況や感染症拡大の状況を考慮しながら、現在検討中です。後日

お知らせします。 

 作品展についても、児童の学習の状況や感染症拡大の状況を考慮し、現在検討中です。後日お知ら

せします。 


